Et ideo, nos, dicte partes, etc.,.. 
Testes firmis dictorum Nicholai de Credensa, Francisci Bret, et 

Anthoni Carbonell, que firmavint quinta die augusti, anno a Nativi-
tate Domini millesimo quingentésimo décimo sunt: honorabilis Pe­
tras Raymundus Vincencius, ciris; et Marchus Anthonius Vilar, scrip-
tor Barcinone. 

Testes firmis dicte domine Elionoris qui firmavint dicta die sunt: 
honorabiles Iohannes Beuda, canonicus ecclesie Barcinone, et Iohan-
nes Granel, perator pannorum lane, civis Barcinone." 

AHPB. Luis Carlos Mir, leg. 8, lib. 1." cartas de pago y contratos 
de la testamentaría del mercader Joan Esteve, años 1509-1514. V.: J. 
M.* MadureU Marimón, "Pedro Nunyes y Enrique Fernandos, pinto­
res de retablos" en "Anales y Boletín de los Museos de Arte de Bar­
celona". Barcelona, vol. 1-3. Invierno, año 1943, pp. 23-24. 

24 

Barcelona, 13 agosto 1510. 
Apoca firmada por el imaginero Girart Joan, de cierta cantidad de 

dinero, que en concepto de saldo, le fué librada en pago del esculpido 
de las figuras de los Santos Pedro y Pablo, para el retablo mayor de 
la iglesia del Pino, de Barcelona. 

"Die mercurii .XDX mensis augusti anno a Nativitate Domini, mi­
llesimo qungentesimo décimo. 

Ego Girardus Iohannes, ymaginarius, civis Barchinone, confíteor 
et recognosco vobis magnifico lohanni de Torente, civi; Gabrieli lohan 
apotecario, et Iacobo Planes verberatori folei auri et argenti, civibus 
Barchinone, operarius anno presenti ecclesie parrochie Beate Marie 
de Pinu, quod dedistis et solvistis michi, bene et plenarie, ad meam 
omnimodam voluntatem, numerando octo libras et duodecim solidos 
monete barchinonense, et sunt ad complementum illorum vigint i duo-
rum ducatorum pro quibus feci duas ymages fuste sanctorum Petri et 
Pauli pro retabulo dicte ecclesie. Et ideo renunciando, etc.,. 
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Testes: discretus Iohannes Fluvià, notarius et civis, et Anthonius 
Sunyer, scriptor, habitator Barchinone." 

AHPB. Benito Joan, leg. 8, man. 17, años 1510-1511. 

25 

Barcelona, 14 octubre 1510. 
Carta de pago otorgada por los imagineros Juan de Palacios y 

Pedro de Saravia, de la cantidad de 550 libras barcelonesas en abono 
de la fábrica del sepulcro del Conde de Palamós, y compromiso de 
J a r término a la mencionada obra. 

"Die lune .X. predictorum mensis et anni [octubre 1510] licet hic 
continuetur. 

Ioannes de Palacio, et Petrus Xaravia, ymaginarii, sive, picape-
dreri i , cives Barchinone, confitemur et recognoscimus vobis Anthonio 
Carbonell, ligni fabro: Gabrieli Serra, magistro domorum, et Petro 
Terré , pictori, civibus dicte civitatis, fideiussoribus, ut asseritis, datis 
et assignatis in sepultura fienda in cadavere Comitis quondam de Pa-
lamosio. Quod dedistis et solvistis nobis per mamis vestri, dicti An-
thoni Carbonell, quinquaginta libras barcinonenses pro fabrica dicte 
sepulture, quam sepulturam promitimus sinee novacione yir ium contra 
vos pert inencium racione fabrice dicte sepulture. Promitt imus ipsam 
sepulturam perficere hinc ad sex menses et medium proxime, et fa-
ciemus apportare totam lapidam de Beuda ad locum de Calonico, vel 
inde circa aut intus villam de Palamós, et intra dictum tempus per-
ficiemus lo bulto e clérigo et omnes actus maris, e les promès, y los 
quatre vestits de doL 

Quod si forte, intra dictum tempus, predicta non fecerimus et adim-
pleverimus, promit t imus et uterque nostrum insolidum, reddere, res-
t i tuere, et .tornaren vobis, aut cui volueritis, loco vestri, dictas quin­
quaginta libras, sine aliqua, videlicet, dilacione, etc., Cum salario 
procuratoris intus civitatem Barchinone, quinqué solidorum; et extra 
eandem, decem solidorum dicte monete, etc., ultra, etc., restitucione 
damna, etc.,. Super quibus, etc., et ut diligencius eautum sit, damus 
vobis fideiussores honorabilem Gilabertum Salbani, domicellum Bar­
chinone domiciliatum et Sabestianum Lobet, fusterium civem Bar­
chinone, et dominam Eulaliam, uxorem.. . Qui vobiscum et sine vobis, 
etc., . . .Ad hec nos fideiussores, etc., fiat acceptació, etc,. 

In super, tam principales quam fideiussores, promitimus non fir­
mare, etc., sub pena viginti solidorum, etc., de qua, etc., Queque, etc., 
tercium curie, etc., qua soluta, etc., nichilominus, etc.,. Et pro hiis, etc., 
obligamus bona nostra et cuiuslibet nostrum insolidum etc.,. Renun-
ciamus, etc., et nos dicti fideiussores legi quod prius conveniatur, e t c . . 
Et ego, dictus Salba, monicioni triginta dierum, e tc . . Et ego dicta En-
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lalia cerciorata, etc., doti, etc., et omnes omni alii inri, etc., et firma-
vit scripturam tercii in curia honorabili vicarii Barchinone, etc.,... etc.,. 
Hec igitur, etc.,. 

Testes firmis dictorum Ioannis de Palacio, et Petri Xaravia, hono-
rabilis ... de Sancto Clemente et Petrus Porraça, mercator. 

Testes firmis dictorum Gilaberti Calba et Eulalie qui firmavint 
.XX.IIII. dictorum mensis et anni sunt: Nicholaus de Credença, pic-
tor, et Iohannes Dones, fusterius. 

Testes firmi dicti Sebastiani Lobet, qui firmavint .XX.VIIII, dic­
torum mensis et anni sunt: nobilis Blasius de Castellet, et Anthonius 
Cases scriptor." 

AHPB. Jerónimo Pascual, leg. 2, manual años 1510-1511, borr. 
man. año 1510. 

26 

Barcelona, 31 octubre 1510. 
Apoca otorgada por Pedro de Saravia del importe de unas obras 

por él practicadas en la casa del noble Guillem de Santcliment, sita 
en la calle de Mercaders, de Barcelona. 

"Die iovis .XXXIa. predictorum mensis et anni [1510]. 
Ego, Petrus de Xaravia, picapedrerius, oriundus ville de Laredo, 

regni Viscaye, nunc vero civis Barchinone, confíteor et recognosco 
vobis magnifice domine Catharine [uxor] relicte magnifici Petri Ça-
rriera, quondain domicelli, quod inter diversas vices, sive soluciones, 
numerando dedistis et solvistis michi, ex una parte, illas .XXX.II. 
libras, quas racione scarate de picar pedre ad opus operandi domum 
in qua magnificus Guillermus de Sancto Clemente, pater vester, mo-
ram trabit, sitam in vico Mercatoris civitatis, daré et solvere tene-
bamini michi.